
 
 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 
E-mail :   protocollo@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 
________________________________ 

      

 
 
 
 

Copia 
 
 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

n.   130 
del 08/05/2025 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO AL 
SEGRETARIO COMUNALE - ANNO 2024 

 
 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE - 
ANNO 2024 



 
COMUNE DI CANDIA CANAVESE 

Provincia di Torino 
 
 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO N.46 DEL 

02/04/2025 
 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE - ANNO 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 07/11/2023 con la quale veniva 
approvata la convenzione per il servizio associato del segretario comunale ad oggetto: 
“SCIOGLIMENTO ANTICIPATO CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 
PAVONE CANAVESE, BORGOFRANCO D'IVREA E VIVERONE. REVOCA DELIBERAZIONE C.C. 
N.34 DEL 27/06/2023 E CONTESTUALE APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE DI 
SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI PAVONE CANAVESE, BORGOFRANCO D'IVREA, 
CANDIA CANAVESE, ROPPOLO E VIVERONE”; 
 
PREMESSO che l’art. 42 del nuovo CCNL regola l’attribuzione dell’indennità di risultato correlata al 
raggiungimento degli obiettivi, con l’esclusione dell’incarico di funzione di Direttore Generale e 
testualmente recita: 
1. Ai Segretari comunali e Provinciali è attribuito un compenso annuale, 

denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e 
tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di 
funzione di Direttore Generale; 

2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a 
proprio carico, un importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario 
nell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di 
spesa; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo liquidabile corrisponde al 10% del monte salari calcolato sulle 
voci retributive, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 37, 39 e 41; 
 
RILEVATO che al Segretario Comunale Dr.ssa D’ANSELMO Anna Rita deve essere liquidata 
l’indennità di risultato relativa al periodo in oggetto; 
 
VISTA la risposta dell’ANCI in data 01/04/2011, nella quale si specifica che ai fini della 
determinazione della retribuzione di risultato occorre tener conto anche dell’eventuale maggiorazione 
della retribuzione di posizione di cui all’art. 41 del CCNL del 2001; 
 
VISTA la risposta dell’ANCI in data 08/05/2012 con la quale si specifica che ai fini della 
determinazione della retribuzione di risultato occorre ricomprendere nel “monte salari” anche quanto 
corrisposto nell’anno di riferimento a titolo di retribuzione di risultato relativo all’anno precedente; 
 
VISTO il seguente prospetto del monte salari anno 2024: 



 
 
IMPORTI CORRISPOSTI DAL COMUNE DI CANDIA CANAVESE  NELL’ANNO 2024 

Quota retribuzione I trimestre 2024 € 2.878,93 

Quota retribuzione II trimestre 2024 € 3.781,63 

Quota retribuzione III trimestre 2024 € 3.767,17 

Quota retribuzione IV trimestre 2024 + Quota 13^ € 4.523,26 

TOTALE A €14.950,99 

ULTERIORI IMPORTI CORRISPOSTI NELL’ANNO 2024 

Diritti di segreteria Candia Canavese €   536,14 

TOTALE B €   536,14 

 

Totale monte salari da considerare (A + B) € 15.487,13 

Misura massima indennità di risultato anno 2024 (10%)  € 1.548,71 

 
IRAP                          131,64   €                                                   
CPDEL                           368,59   €                                        
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 19.03.2024 con la quale venivano definiti 
ed assegnati gli obiettivi da raggiungere nell’anno 2024 dal personale, dai responsabili di posizioni 
organizzativi  e dal Segretario Comunale; 
 
DATO ATTO che l’attività del Segretario Comunale è stata oggetto di specifico esame da parte 
dell’Organo Comunale di Valutazione, che ha provveduto a compilare l’apposita scheda, ai nostri 
atti (che non verrà pubblicato in Albo pretorio per motivi di privacy) attestandone il relativo 
punteggio; 
 
RICHIAMATO il Sistema di misurazione e valutazione delle performance, approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 04.11.2020; 
 
VERIFICATA la sussistenza dei presupposti contrattuali ed economici che consentono di 
procedere all’approvazione del prospetto riepilogativo dei compensi di produttività e di indennità 
spettanti al personale dipendente sulla base delle metodologie previste e nei limiti delle risorse a 
tale scopo destinate, così come sintetizzato nel prospetto riepilogativo sopra indicato; 
 
RILEVATA la necessità di erogare l’indennità di risultato ai sensi delle disposizioni sopra indicate; 
VISTO il CCNL ed il TUEL n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19.12.2024 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
 
VISTA e RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027; 
 



DATO atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare e liquidare la quota di € 1.548,71 oltre oneri riflessi ed IRAP nella misura del 10% 
del monte salari per la quota a carico di questo Ente per il Segretario Comunale Dr.ssa 
D’ANSELMO Anna Rita. 
 
2.Di dare atto che la somma di € 1.548,71 trova imputazione al capitolo 1061/99, Bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
3.Di imputare e liquidare, altresì, le seguenti somme: € 368,59 per gli oneri riflessi al capitolo 
1061/99 € 131,64 e l’IRAP al capitolo 1061/99, in conto competenza del Bilancio di previsione 
2025/2027 – esercizio finanziario 2025; 
 
4.DI DARE ATTO CHE : 
-la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è 
trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la relativa pubblicazione; 
-in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla pubblicazione delle 
informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune, sottosezione “Performance” – “Ammontare complessivo dei premi”; 
-il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario: 
Dott.ssa D’ANSELMO Anna Rita. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA D’ANSELMO Anna

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2025 224 01021 109 160 1061 99 1.548,71  
2025 225 01021 109 160 1061 99 368,59  
2025 226 01021 109 160 1061 99 131,64 

 
Anno Num. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
 

[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 bis 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica 

 
Lì 08/05/2025   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data  

 
[ ] in data 13/05/2025 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO  
_____________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Candia Canavese, lì  13/05/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 


